
 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria PROVVISORIA ESPERTI  Interni, 
COLLABORAZIONI PLURIME ed  Esterni: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 

Codice Nazionale Titolo Intervento Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-42738 Formazione del personale 
scolastico per la 
transizione digitale 
nelle scuole statali (D.M. 
66/2023) 

 66.096,31 € J44D23003770006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTA:  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi». 

• VISTO: il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 
in particolare, l’art. 7, comma 6.  

• VISTA:  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di 
progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2- bis.  

• VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle Legge 14 febbraio 
2003, n. 30».  

• VISTO:  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro».  

• VISTO:  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni». 

• VISTO:  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190».  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

• VISTO:  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183».  

• VISTO:  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2- ter. 

• VISTO:  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1.  

• VISTO:  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose».  

• VISTO:  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5.  

• VISTO:  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6.  

• VISTO:  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune».  

• VISTO:  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati).  

• VISTO:  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2.  

• VISTO:  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza». 

• VISTA:  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne».  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

• VISTA:  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»).  

• VISTO:  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione 3 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107».  

• VISTO:  l’atto di concessione inoltrato in data 26/02/2024 con codice inoltro 42738.0 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa;  

• VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto ee successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25;  

• VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

• VISTO: l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

• VISTO:  il proprio decreto di assunzione in bilancio delle risorse relative al progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-42738 TITOLO Scuola 4.0”;  

• VISTO:  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2024/2027;  

• CONSIDERATO:  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che 
non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti.  

• CONSIDERATO:  che la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo “Karol 
Wojtyla – G.da Fiore” di Isola di Capo Rizzuto,  prevede tra gli altri percorsi formativi 
n.4 laboratori di formazione sul campo; 

• RITENUTO:  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare 04  esperti da 
impiegare nei laboratori di formazione sul campo;  

• RITENUTO: di dover selezionare il personale interno all’Istituzione scolastica e 
all’esterno con collaborazione plurima;  

• CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

• RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito;  

• VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

• VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

• VISTA la determina dirigenziale di avvio della procedura di selezione dei tutor/esperti 
da impiegare nelle attività previste dal progetto “Scuola 4.0 ”– Codice Progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-42738;  

• VISTO l’avviso pubblico prot.n. 14584  del 19/08/2025, relativo alla selezione di n. 04  
esperti formatori da impiegare nei LABORATORI  DI FORMAZIONE SUL CAMPO 
rivolti a docenti interni all’istituzione scolastica , così come previsto nel progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-42738 TITOLO DI PROGETTO “Scuola 4.0”; 

• VISTA:  la commissione nominata con decreto del Dirigente Scolastico del 21/08/2025 
per la valutazione delle candidature pervenute in risposta all’avviso su indicato;  

• VISTE:  le candidature pervenute per le figure professionali richieste; 

• VISTO:  il verbale della commissione protocollato agli atti di istituto prot.n. 14808 del 
22/08/2025;  

 
Tutto ciò premesso che fa parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
La pubblicazione della graduatoria provvisoria per il reclutamento degli  esperti formatori 
previsti nell’ambito del Progetto PNRR  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 
 
Laboratorio di didattica e Insegnamento dell’Informatica, del pensiero computazionale e del 
coding, dell’intelligenza artificiale e robotica 
 

N.ORD CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO  NOTE 

01 MANGONE FRANCESCO 61 ESTERNO 

 
 
 
 
 
 
 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

Laboratorio di orientamento allo studio delle discipline STEM  
 

N.ORD CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO  NOTE 

01 MANGONE FRANCESCO 61 ESTERNO 

02 MANCUSO GEMMA 22 ESTERNO 

03 GUARINO ILENIA 17 ESTERNO 

 
Laboratorio di Sistemi di IA e tecnologie digitali per favorire l’inclusione scolastica  
 

N.ORD CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO  NOTE 

01 MANGONE FRANCESCO 61 ESTERNO 

02 CORRIAS MARIA A.  50 ESTERNO 

03 MANCUSO GEMMA 22 ESTERNO 

04 GUARINO ILENIA 17 ESTERNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per il laboratorio di pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti 
 

N. 

ORD 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO  NOTE 

01 MANGONE FRANCESCO 61 ESTERNO 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 
 

 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 1722904– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 

 

02 MANCUSO GEMMA 22 ESTERNO 

03 GUARINO ILENIA 17 ESTERNO 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso, dalla data di pubblicazione, entro cinque 
giorni al Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe. Ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicato sul sito www.icwojtyla-dafioreisola.edu.it  e 
all’albo Pretorio e Amministrazione Trasparente.  

                  

 F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Michela ADDUCI 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014809 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ADDUCI MICHELA

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/
http://www.icwojtyla-dafioreisola.edu.it/

		2025-08-22T14:43:46+0000
	MICHELA ADDUCI




